ผู้ใหญ่ที่อาศัยอยู่ในพื้นที่ชนบท ร้อยละ 23.5 สูบบุหรี่ในอัตราที่สูงกว่าในเขตเมืองอยู่ที่ร้อยละ 21.7 ซึ่งในปีเดียวกันฟิลิปปินส์ได้มีการให้สัตยาบันในกรอบอนุสัญญาว่าด้วยการควบคุมยาสูบขององค์การอนามัยโลก⁹

ฟิลิปปินส์ได้มีมาตรการในการควบคุมผลิตภัณฑ์ยาสูบ คือพระราชบัญญัติควบคุมควบคุมผลิตภัณฑ์ยาสูบ พ.ศ. 2546 (Tobacco Regulation Act of 2003) หรือ พระราชบัญญัติสาธารณรัฐฉบับที่ 9211 (Republic Act No.9211) เพื่อเป็นการคุ้มครองสุขภาพของประชาชนจากผลิตภัณฑ์อันตรายและส่งเสริมสิทธิด้านสุขภาพและปลูกฝังจิตสำนึกด้านสุขภาพในหมู่พวกเขา

[2022, May 11]

สาธารณสุขทั่วประเทศที่มีประชากรมากเป็นอันดับสองในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ซึ่งเป็นหนึ่งในกฎหมายที่เข้มงวดที่สุดในภูมิภาคอีกด้วย¹¹

3.3.2 มาตรการทางกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการคุ้มครองสุขภาพของผู้ไม่สูบบุหรี่ของสาธารณรัฐฟิลิปปินส์

3.3.2.1 พระราชบัญญัติควบคุมควบคุมผลิตภัณฑ์ยาสูบ พ.ศ. 2546 (Tobacco Regulation Act of 2003) หรือ พระราชบัญญัติสาธารณรัฐ ฉบับที่ 9211 (Republic Act No.9211) พระราชบัญญัตินี้เป็นนโยบายของรัฐที่จะปกป้องประชาชนจากผลิตภัณฑ์ยาสูบ และเพื่อส่งเสริมสภาพแวดล้อมที่ดีต่อสุขภาพและปกป้องประชาชนจากอันตรายจากควันบุหรี่ ซึ่งมาตรการที่เกี่ยวข้องกับการคุ้มครองสุขภาพของผู้ไม่สูบบุหรี่ คือ มาตรการส่งเสริมสภาพแวดล้อมที่ดีต่อสุขภาพ มีสาระสำคัญ ดังต่อไปนี้

ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมมาตรการที่เกี่ยวข้องในการคุ้มครองสุขภาพของผู้ไม่สูบบุหรี่ คือ การห้ามสูบบุหรี่และสูบไอระเหยของผลิตภัณฑ์ยาสูบชนิดมีควันในที่ทำงาน พื้นที่ปิดล้อมของสถานที่สาธารณะบางแห่ง โรงเรียน ศูนย์การศึกษาและการดูแลเด็กปฐมวัย รวมถึงในยานพาหนะที่มีเด็กเป็นผู้โดยสาร³³

นอกจากนั้น นิวซีแลนด์ยังได้ออกแผนปฏิบัติการ Smokefree Aotearoa 2025 ที่จะปลอดบุหรี่ในปี พ.ศ. 2568 โดยชาวนิวซีแลนด์ที่เกิดในวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2552 และหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2552 ไม่สามารถซื้อบุหรี่ได้ โดยมีกำหนดขีดจำกัดนิโคตินที่เข้มงวดยิ่งขึ้นในผลิตภัณฑ์ยาสูบ ลดจำนวนผู้ค้าปลีกที่ได้รับอนุญาตให้จำหน่ายผลิตภัณฑ์ยาสูบลงร้อยละ 90 ถึง 95 จาก 6,000 รายเป็น 600 รายภายในสิ้นปี พ.ศ.